



ЗАКОН ПЕРМСКОГО КРАЯ

О внесении изменений в Закон Пермской области «О мерах по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»

Принят Законодательным Собранием
Пермского края 19 марта 2015 года

Статья 1

Внести в Закон Пермской области от 29.12.2004 № 1939-419 «О мерах по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» (Бюллетень Законодательного Собрания и администрации Пермской области, 28.02.2005, № 2, часть I; 09.09.2005, № 9; 05.07.2006, № 7, часть I; Собрание законодательства Пермского края, 26.01.2007, № 1, часть II; 19.12.2008, № 12, часть II; 15.10.2010, № 9; Бюллетень законов Пермского края, правовых актов губернатора Пермского края, Правительства Пермского края, исполнительных органов государственной власти Пермского края, 16.05.2011, № 19; 03.09.2012, № 35; 24.12.2012, № 51; 16.12.2013, № 49; 14.07.2014, № 27) следующие изменения:

1. В преамбуле слова «Пермской области» заменить словами «Пермского края».

2. В статье 1:

1) в абзаце первом слова «Пермской области» заменить словами «Пермского края»;

2) в абзаце втором:

слова «в государственных образовательных учреждениях» заменить словами «в профессиональных образовательных организациях»;

слова «в федеральных государственных образовательных учреждениях» заменить словами «в федеральных государственных образовательных организациях».

3. Статью 2 изложить в следующей редакции:

«Статья 2. Законодательство о социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей

Законодательство о социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, состоит из Семейного кодекса Российской Федерации, федеральных законов «Об образовании в Российской Федерации», «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», законов Пермской области

«Об организации работы по опеке и попечительству в Пермском крае», «О патронатном воспитании», настоящего Закона и нормативных правовых актов губернатора Пермского края и Правительства Пермского края.»

4. В статье 3:

1) пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Дети-сироты, дети, оставшиеся без попечения родителей, и лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, находящиеся на полном государственном обеспечении в соответствующей организации для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в семье опекуна, попечителя, приемных родителей, обеспечиваются питанием, одеждой, обувью, мягким инвентарем и необходимым оборудованием в соответствии с нормами согласно приложениям 1, 2, 3, 4, 5, 6, 6.1 к настоящему Закону.»;

2) в пункте 2 слова «в учреждениях социального обслуживания населения» заменить словами «в организациях социального обслуживания»;

3) пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, и лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, предоставляются все виды бесплатной медицинской помощи в медицинских организациях в соответствии с Территориальной программой государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи.»;

4) в пункте 4 слова «в санаторно-курортные учреждения» заменить словами «в санаторно-курортные организации»;

5) в пункте 5 слова «в учреждениях начального и среднего профессионального образования» заменить словами «в профессиональных образовательных организациях» во всех случаях;

6) в пункте 6 слова «, указанных в пункте 1 настоящей статьи» исключить;

7) в пункте 7 слова «образовательные учреждения» заменить словами «образовательные организации» во всех случаях в соответствующем числе и падеже.

5. В статье 4:

1) пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. Детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, и лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, предоставляются все виды бесплатной медицинской помощи в медицинских организациях в соответствии с Территориальной программой государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи.»;

2) в пункте 5 слова «в санаторно-курортные учреждения» заменить словами «в санаторно-курортные организации».

6. В статье 5:

1) пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Выпускникам организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, при направлении для поступления в профессиональные образовательные организации, образовательные

организации высшего образования направляющими организациями оплачиваются расходы на питание во время пути по утвержденным нормам и проезд.

В профессиональных образовательных организациях (за исключением федеральных государственных образовательных организаций) детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, предоставляется бесплатное питание с момента их прибытия в профессиональную образовательную организацию и до зачисления на обучение.»;

2) в пункте 3 слова «Законом Пермской области «О стипендиальном обеспечении и дополнительных формах материальной поддержки обучающихся и студентов образовательных учреждений начального и среднего профессионального образования» заменить словами «Законом Пермского края «О стипендиальном обеспечении и дополнительных формах материальной поддержки обучающихся в профессиональных образовательных организациях»;

3) в пункте 4 слова «в государственных образовательных учреждениях» заменить словами «в профессиональных образовательных организациях»;

4) пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5. Выпускники организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, при выпуске из этих организаций и продолжении обучения по очной форме в профессиональных образовательных организациях, организациях высшего образования обеспечиваются за счет средств организации для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, одеждой и обувью по нормам согласно приложению 7 к настоящему Закону, а также единовременным денежным пособием в размере 200 рублей.»;

5) в пункте 6:

а) абзац первый изложить в следующей редакции:

«6. Выпускники организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, при выпуске из этих организаций (за исключением лиц, продолжающих обучение по очной форме в профессиональных образовательных организациях) обеспечиваются за счет средств организации для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, одеждой, обувью, мягким инвентарем и оборудованием по нормам, установленным приложением 8 к настоящему Закону, а также единовременным денежным пособием в размере 500 рублей.»;

б) абзац второй изложить в следующей редакции:

«Выпускники профессиональных образовательных организаций (за исключением обучающихся в федеральных государственных образовательных организациях) из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, за исключением лиц, продолжающих обучение по очной форме в профессиональных образовательных организациях, обеспечиваются за счет средств профессиональной образовательной организации одеждой, обувью, мягким инвентарем и оборудованием по нормам, установленным приложением 8 к настоящему Закону, а также единовременным денежным пособием в размере 500 рублей.»;

в) в абзаце третьем слова «образовательных учреждений» заменить словами «профессиональных образовательных организаций»;

б) пункт 7 изложить в следующей редакции:

«7. Детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обучающимся в профессиональных образовательных организациях (за исключением обучающихся в федеральных государственных образовательных организациях), выплачивается ежемесячная денежная выплата в размере 160 рублей в месяц для проезда на городском, пригородном, в сельской местности на внутрирайонном транспорте (кроме такси), а также предоставляется бесплатный проезд один раз в год к месту жительства и обратно к месту учебы.

Порядок проезда детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обучающихся в государственных образовательных организациях, на городском, пригородном, в сельской местности на внутрирайонном транспорте (кроме такси), а также бесплатного проезда один раз в год к месту жительства и обратно к месту учебы устанавливается нормативными правовыми актами Правительства Пермского края.»

7. В статье 6:

1) подпункт 3 пункта 3 изложить в следующей редакции:

«3) по их заявлению в письменной форме по достижении возраста 18 лет – по окончании срока пребывания в образовательных организациях, организациях социального обслуживания, медицинских организациях системы здравоохранения и иных организациях, создаваемых в установленном законом порядке для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также по завершении получения профессионального образования, либо по окончании прохождения военной службы по призыву, либо по окончании отбывания наказания в исправительных учреждениях.»;

2) абзац второй части 6.2 изложить в следующей редакции:

«К заявлению о включении в список прилагаются документы, указанные в части 6.1 настоящей статьи, а также документ об окончании пребывания в организации для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, иных организациях, создаваемых в установленном законом порядке для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, либо о завершении обучения в профессиональных образовательных организациях, организациях высшего образования, либо военный билет – для лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, окончивших прохождение военной службы по призыву.»

8. В статье 7:

1) в пункте 1:

в абзаце первом слова «образовательного учреждения» заменить словами «профессиональной образовательной организации»;

в абзаце втором слова «нормативным правовым актом губернатора области» заменить словами «нормативным правовым актом Правительства

Пермского края»;

2) в пункте 2 слова «в учреждениях социального обслуживания системы социальной защиты населения» заменить словами «в организациях социального обслуживания».

9. В статье 8 слова «Пермской области» заменить словами «Пермского края» во всех случаях.

10. Статью 9 изложить в следующей редакции:

«Статья 9. Ответственность за неисполнение настоящего Закона

1. Должностные лица исполнительных органов государственной власти Пермского края, органов местного самоуправления Пермского края несут ответственность за несоблюдение положений настоящего Закона в соответствии с федеральными, краевыми и областными законами.

2. Нормативные правовые акты исполнительных органов государственной власти Пермского края, органов местного самоуправления Пермского края, принятые с нарушением настоящего Закона, ограничивающие права детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, либо устанавливающие порядок осуществления этих прав, который существенно затрудняет их использование, признаются недействительными в установленном законодательством порядке.»

11. В приложении 1 к Закону:

1) наименование изложить в следующей редакции:

«Нормы питания детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, находящихся в образовательных и медицинских организациях»;

2) в примечании 1:

в абзаце втором слова «в государственных образовательных учреждениях профессионального образования (за исключением обучающихся в федеральных государственных образовательных учреждениях)» заменить словами «в профессиональных образовательных организациях (за исключением обучающихся в федеральных образовательных организациях)»;

в абзаце третьем слова «государственных образовательных учреждений» заменить словами «организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей».

12. В приложении 2 к Закону:

1) наименование изложить в следующей редакции:

«Нормы питания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в организациях социального обслуживания, детей, находящихся в семейных воспитательных группах»;

2) в абзаце втором примечания слова «государственных образовательных учреждений» заменить словами «профессиональных образовательных организаций».

13. В приложении 3 к Закону:

1) в наименовании слова «в образовательных учреждениях» заменить словами «в организациях»;

2) в абзаце четвертом примечания слова «государственных

образовательных учреждений» заменить словом «организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей».

14. В приложении 6 к Закону наименования изложить в следующей редакции:

«Нормы обеспечения одеждой, обувью, мягким инвентарем детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, находящихся в образовательных организациях, медицинских организациях, организациях социального обслуживания, детей, находящихся под опекой, в приемных и патронатных семьях, в семейных воспитательных группах»;

«Нормы обеспечения одеждой, обувью, мягким инвентарем детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, находящихся в образовательных организациях, медицинских организациях, в организациях социального обслуживания, детей, находящихся под опекой, в приемных и патронатных семьях, в семейных воспитательных группах».

15. В приложения 7 к Закону в наименовании слова «образовательных учреждений» заменить словом «организаций».

16. В приложения 8 к Закону наименование изложить в следующей редакции:

«Нормы обеспечения одеждой, обувью, мягким инвентарем и оборудованием выпускников организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, профессиональных образовательных организаций».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу через десять дней после дня его официального опубликования.

Губернатор
Пермского края

В.Ф.Басаргин

02.04.2015 № 462-ПК

